
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação .................................................................................................... 16
Secretaria Municipal de Educação e Juventude ................................................................................................................ 16
Secretaria Municipal de Esporte ........................................................................................................................................ 17
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ........................................................... 18

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003/2024

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO CMAS Nº 143 DE 22 DE MAIO DE 2024.

Dispõe sobre a aprovação do Relatório das atividades de-
senvolvias no ano de 2023, e Plano de ação para o ano de
2024, da Associação Filantropica Casa do Caminho Raquel
Murça.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
CMAS de Paraíso do Tocantins - TO, em Reunião Ordiná-
ria realizada no dia 08 de maio de 2024, na sala de reu-
niões da Secretaria Municipal de Assistência e Habitação,
no uso da competência que lhe confere na lei Municipal n°
n° 2194 /2022, de 15 de março de 2022.

CONSIDERANDO a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de
outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de Assis-
tência Social (PNAS);

CONSIDERANDO a Resolução CNAS n.º 109, de 11 de
novembro de 2009, que aprova a Tipificação Nacional de
Serviços Socioassistenciais;

CONSIDERANDO a Resoluçaõ do CNAS n.º 14 de 15 de
maio de 2014, que define os parâmetros nacionais para
a inscrição das entidades ou organizações de Assistência
Social, bem como dos serviços, programas, projetos e be-
nefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência
Social;

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.308, de 14 de dezembro
de 2007, que dispõe sobre as entidades e organizações de
assistência social de que trata o artigo 3º da Lei 8.742, de
7 dezembro de 1993, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social –
Lei nº 8.742 de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre
a organização da Assistência Social e dá outras providên-
cias, e em especial o artigo 1º, que dispõe sobre o cará-
ter não contributivo e a gratuidade da Assistência Social, o
artigo 3º, que dispõe sobre o conceito de entidades de as-
sistência social e artigo 9º, que trata do funcionamento das
entidades ou organizações de assistência social;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social –
Lei nº 8.742 de 7 de dezembro de 1993, com última alte-
ração dada pela Lei nº 12.435/2011, que em seu artigo 2º,

inciso I, alínea c, estabelece a Integração ao Mercado de
Trabalho como um dos objetivos da assistência social;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO do CNAS Nº 33, de 28
de novembro de 2011, que Define a Promoção da Integra-
ção ao Mercado de Trabalho no campo da assistência so-
cial e estabelece seus requisitos;

CONSIDERANDO a nota técnica n° 02/2017 do Ministerio
do Desenvolvimento Social que orienta aos conselhos de
Assistência Social em relação às ações de promoção ao
mercado de trabalho.

CONSIDERANDO a Resoluçaõ do CMAS n.º01 de 7 de
fevereiro de 2002, que regulamenta a incrição de ntida-
des no CMAS;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária realizada no
dia 08 de maio de 2024, as 08:30horas;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Relatório de atividades desenvolvidas
no ano de 2023, e Plano de ação para o ano de 2024, da
Associação Filantropica Casa do Caminho Raquel Murça,
para oferta de Benefícios Socioassistenciais e Projetos de
Promoção da Integração ao mercado de Trabalho confor-
me registro de Incrição no CMAS de numero 03/2013.

Art. 2º A Entidade deverá encaminhar ao CMAS até o dia
30 de janeiro de 2025, relatório de atividades desenvolvi-
das no ano de 2024, destacando informações sobre o pú-
blico atendido, ações desenvolvidas, recursos utilizados e
plano de ação para o ano de 2025.

Art. 3º - A aprovação desta Resolução consta transcrita no
livro Ata Nº 139 do CMAS no mês de maio de 2024.

Registre-se e Publique-se Paraiso do Tocantins – TO, 22
de maio de 2024.

Maria Esmeralda Freire de Sousa

Presidente do CMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA SEMEJ Nº 48/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 16 Assinado Digitalmente



Concede folgas compensatórias para o servidor que espe-
cifica.

A Secretária Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, nomeada pelo Ato nº 059/2024, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 44, Parágrafo
Único, Inciso II da Lei Orgânica;

CONSIDERANDO as horas extras não remuneradas labo-
radas pelo servidor Josué Liberalino Lobo Júnior para reali-
zação dos eventos Dia das Mães e 2º Jogos Universitários
da Juventude;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 05 (cinco) dias de folgas compensatórias
ao servidor público municipal Josué Liberalino Lobo Júnior,
Diretor de Juventude, Matrícula nº 6177, a serem usufruí-
das nos dias 28, 28 e 29 de maio de 2024 e 3 e 4 de junho
de 2024, em razão das as horas extras não remuneradas
laboradas para realização dos eventos Dia das Mães e 2º
Jogos Universitários da Juventude.

ONDE SE LÊ: Art. 1º Conceder 05 (cinco) dias de folgas
compensatórias ao servidor público municipal Josué Libe-
ralino Lobo Júnior, Diretor de Juventude, Matrícula nº 6177,
a serem usufruídas nos dias 28 e 29 de maio de 2024 e 3 e
4 de junho de 2024, em razão das as horas extras não re-
muneradas laboradas para realização dos eventos Dia das
Mães e 2º Jogos Universitários da Juventude

LÊ SE: Art. 1º Conceder 05 (cinco) dias de folgas compen-
satórias ao servidor público municipal Josué Liberalino Lo-
bo Júnior, Diretor de Juventude, Matrícula nº 6177, a serem
usufruídas nos dias 27, 28 e 29 de maio de 2024 e 3 e 4 de
junho de 2024, em razão das as horas extras não remune-
radas laboradas para realização dos eventos Dia das Mães
e 2º Jogos Universitários da Juventude

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 21º dia do mês de maio do
ano de 2024.

Giovanda Feitoza de Carvalho Alves

Secretária Municipal de Educação e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 015/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE

CONTRATADA: ANDERSON MORAIS COUTINHO - MEI

CNPJ nº 46.650.365/0001-62

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção, hospedagem e su-
porte técnico de aplicativo online de gerenciador de cam-
peonatos, com participação e acompanhamento social em
tempo real, pelo período de 12 (doze) meses, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte.

BASE LEGAL: O presente contrato é decorrente do Dis-
pensa de Licitação, realizada com base no art. 75 II da Lei
nº 14.133/2021, artigo 37 da Constituição Federal e Decre-
to Municipal nº 864/2024, de 17 de janeiro de 2024.

VIGÊNCIA: O prazo do contrato será de 12 (doze) meses,
contados da data da sua assinatura.

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 30.720,00
(trinta mil, setecentos e vinte reais) anuais, sendo o valor
mensal R$ 2.560,00 (dois mil, quinhentos e sessenta re-
ais).

PROCESSO: 211/2024

Dotação Funcional: 27.122.0077.2183 Natureza da Despe-
sa: 33.90.40 Fonte: 15000000

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 014/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE

CONTRATADA: ANDERSON MORAIS COUTINHO - MEI

CNPJ nº 46.650.365/0001-62

OBJETO: Contratação de empresa especializada em loca-
ção de equipamentos de estrutura de sonorização, ilumina-
ção, tendas e outros serviços destinados a servir a Secre-
taria Municipal de Esporte, conforme Termo de Referência

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 17 Assinado Digitalmente



anexo, informações e especificações constantes do Pro-
cesso Administrativo nº 211/2024.

BASE LEGAL: O presente contrato é decorrente do Dis-
pensa de Licitação, realizada com base no art. 75 II da Lei
nº 14.133/2021, artigo 37 da Constituição Federal e Decre-
to Municipal nº 864/2024.

VIGÊNCIA: O prazo do contrato será de 12 (doze) meses,
contados da data da sua assinatura.

VALOR: O valor do presente contrato é de
R$27.819,99(vinte e sete mil, oitocentos e dezenove reais
e noventa e nove centavos), a serem pagos nos termos da
Proposta da Contratada e Termo de Homologação.

PROCESSO: 267/2024

Dotação Funcional: 27.812.0079.2149 Natureza da Despe-
sa: 33.90.39 Fonte: 15000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/
2023/SEINFRA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: NOSSO NORTE LTDA - ME

CNPJ 15.619.699/0001-40

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 34/
2023, originalmente assinado aos 30 de maio de 2023, com
previsão na Cláusula Sexta daquele instrumento, advindo
do processo de dispensa de licitação – Ato de Contratação
Direta nº 04/2023, por mais 12 (doze) meses, para que
haja a continuidade na locação de imóvel comercial, térreo,
localizado na Av. Alfredo, nº 728, Centro, através da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas, nos termos da Justificativa e Solicitação
de Termo Aditivo.

VIGÊNCIA: Com o presente 1º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada por mais 12 (doze) meses.

VALOR: Com o presente 1º Termo Aditivo a Contratante
pagará a Contratada o valor total de R$ 30.000,00 (trinta
mil reais), sendo o valor mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), na forma do contrato original e Proposta
de Preços.

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
34/2023, originalmente assinado aos 30 de maio de 2023,
tem como fundamento legal o artigo 106, da Lei nº 14.133,
de 01 de abril de 2021, com previsão na Cláusula Sexta
daquele instrumento, advindo do processo de dispensa de
licitação – Ato de Contratação Direta nº 04/2023, cujo obje-
to foi adjudicado à CONTRATADA, conforme Justificativa e
Despacho/Seinfra nº 13/2024.

PROCESSO: 866/2023

Fonte: 1500000 Natureza de Despesa: 33.90.39

Funcional: 15.122.0031.2089

EXTRATO DE 11° TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 11º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 15/
2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 11° Termo Aditivo tem como objeto
o acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento) sobre o
valor do contrato original referente ao item n° 2 (óleo diesel
S-10), observados os detalhamentos, especificações e
condições constantes no Termo de Referência e Ata de
Registro de Preços nº 005/2023, processo licitatório Edital
Pregão Eletrônico (SRP) nº 014/2022, com fundamento le-
gal o parágrafo 1º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993, nos termos da justificativa e Solici-
tação de Aditivo de Contrato pelo CONTRATANTE e auto-
rização concedida pelas autoridades competentes, anexos
ao Processo 631/2023, partes integrantes deste Termo, in-
dependentemente de transcrição, às quais ficam vincula-
das as partes.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 18 Assinado Digitalmente



VIGÊNCIA: O presente 11° Termo Aditivo não altera a vi-
gência do contrato original.

VALOR: Em decorrência do 11° Termo Aditivo, a CON-
TRATANTE fornecerá à CONTRATADA o acréscimo de
20.000 (vinte mil) litros de Óleo Diesel S-10 que correspon-
de à 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato ori-
ginal referente ao item n° 2.

BASE LEGAL: O presente 11º Termo Aditivo ao Contrato
de nº 15/2023, assinado aos 20 de março de 2023, advindo
do processo licitatório Edital Pregão Eletrônico (SRP) nº
014/2022 e Ata de Registro de Preços nº 005/2023, cujo
objeto foi adjudicado à CONTRATADA, tem como funda-
mento legal o § 1º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteri-
ores, conforme justificativa do órgão e Solicitação de 11°
Termo Aditivo ao Contrato, devidamente autorizado pe-
las autoridades competentes, anexos ao Processo nº 631/
2022.

PROCESSO: 631/2023

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 784

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 19 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu May 23 22:30:57 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003/2024

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RESOLUÇÃO CMAS Nº 143 DE 22 DE MAIO DE 2024.

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA

	Secretaria Municipal de Esporte
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
	EXTRATO DE 11° TERMO ADITIVO


		2024-05-23T22:30:57+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




